immutable, that is God judges what he allows magicians; magicians created snakes and frogs, note, Augustine says about Ex. 7:11 that demons are very perceptive and, therefore, suddenly bring semen and aid to make snakes, whence there is nothing miraculous but only the natural process, as was said in the first book.

**(Q. 7.2) WHETHER DEMONS COULD HEAL
 HUMAN BEINGS**

7. If you also inquire whether they have an ability to generate human beings, as it is said about the generation of Merlin from the demon incubus. If it is asked whether demons could restore an eye or such things as Simon Magus who made dogs sing. On this matter masters say that demons can only make what comes into existence by the putrefaction, thus they can make certain genera of birds and frogs which come into existence this way. Though they cannot make those things which come by decision or by generation, thus even if they had human semen and threw it into female womb, a human would not be made since for human generation the

160–168 Alexander de Hales, 1952: VII.30
 1985: 24, 107 **177–178** Lipsius & Bonnet, eds., 1891: 12.2–25; Orderic Vitalis, 1855: 132

167 V: fol. 15r **173–175** Geoffrey of Monmouth,

158 Magi] magis *A₁* **162** ideo] ~~uel~~ *V* **169** utrum] uerum *A₁* **171** homines] *marg.*
M₂ uel generare, sicut dicitur de incubo *A₂* **172** Si autem queris] *marg.* *M₂* circa genitura
 Merlini *P* **174** Merlino] Melinio *A₂* **176** oculum] occulum *BA₁A₂* **188** proiacent]
 prohicenter *BA₁P₂*

ris, non fieret homo, quia ibi exi-
 190 gitur opus utriusque id est maris
 et femine nec oculum furare uel
 restituere possunt, sed ledere uel
 impedire possunt et facere, quod
 illam non uideant actu et po-
 195 stea cessant. Et ita uidetur fatuis
 quod ydola eis restituant uel sa-
 nent oculos, sicut legitur in uita
 beati Bartolomei de Astaroth et
 de incubo. Similiter dicunt quod
 200 nichil est nec uerum fuit quod
 Merlinus uisset genitus ab incu-
 bo demone, uerumptamen pos-
 sunt illudere in sompnis et uide-
 tur homini quod sit cum muliere
 205 et econuerso. De canibus Symo-
 nis dicunt quod nec caneabant nec
 loquebantur, sed demon in eis.
 Sicut dicitur de asina Balaamis:
 non enim ipsa locuta est, sed an-
 210 gelus in ea qui potest formare
 aera in uocem Numeri XXII.

**(Q. 7.3) QUOMODO DEMONES ET
 MAGI FACIANT QUEDAM NOUA
 ANIMALIA**

215 8. Item si dyabolus potuit fa-
 cere serpentes a simili, quedam
 noua animalia que non fuerunt in
 archa Noe, quorum semina sunt
 in elementis, unde Augustinus:
 220 *sicut matres sunt grauide fetibus,*
sic ipse mundus grauidus est cau-

197–199 Ms Bodl. 155b: fol. 169r–169v
 Hales, 1952: VII.27

196–197 sanent] facient *P₁* 197 oculos] oculos *BA₁A₂* 201 Merlinus] Mellinus *A₂*
 203 sompnis] sompniis *P₁*

208–211 Num. 22:28

work of both, namely husband and wife,
 is required. Furthermore, they cannot
 steal or restore an eye but can injure
 or hinder it. They also can make that
 180R people do not actually see and only after-
 ward recover. And so, it seems to fools
 that idols would restore their health or
 heal an eye as one reads in the life of
 185R Saint Bartholomew about Astaroth and
 incubus. By the same token, masters
 say that there is nothing real and that
 is not true that Merlin was born from
 the incubus. Notwithstanding, demons
 can hinder in dreams and make that it
 190R seems to a man that he is with woman
 and the other way round. Concerning
 Simon Magus' dogs masters say that
 a demon inside them spoke and sang.
 Just as it is said about the donkey of
 195R Balaam. For it was not the donkey who
 spoke but an angel inside him who can
 form air into voice, Num. 22:21–23.

**(Q. 7.3) HOW DEMONS AND MAGICIANS
 CAN MAKE SOME NEW ARTIFICIAL
 CREATURES**

200R

8. Likewise, it is demanded if the devil
 can make serpents from alike and new
 creatures which were not in the ark,
 nor whose semen are in the elements. 205R
 Whence, Augustine asserts: like moth-
 ers are pregnant with children, the world
 is pregnant with reasons for things com-

219–225 Aug. De trin. 3.9.16; Alexander de
 Hales, 1952: VII.27

*sis nascencium, que in illo non
creantur nisi ab illa summa es-
sencia, ubi nec moritur nec in-
cipit esse nec desinit.* Magi pha-
raonis fecerunt sibi serpentes et
ranas, tamen creatores non sunt,
quia primas causas rerum non
ipsi, sed deus creauit nec ipsis
causis rerum dant ut sint cause
rerum, sed omnis cause rerum
hoc ipsum quod sunt cause ali-
cuui rei habent a prima causa.
Non sunt ergo demones nisi mi-
nistri talium, sicut parentes fili-
lorum et agricole fructuum, nec
tamen in hoc dicendi sunt demo-
nes proprie ministri dei, quia per
hoc non intendunt seruire ei.

240 **⟨Q. 7.4⟩ DIFFERENCIA INTER
MIRACULA MAGORUM ET
SANCTORUM UT DIXIT PETRUS**

9. Beatus Clemens, cum pri-
mo uellet adherere Petro, ita ei
245 oppusuit: sicut tu modo facis mi-
rabilia contra naturam ita et Sym-
on Magus quem seuti sumus,
uidimus enim canes cantantes
ymagines ambulantes, quare di-
250 cis nos pecasse sequendo ipsum
et non peccare sequendo te? Cui
Petrus: deus in mundo multa pa-
ria permisit ad exercitium boni
et execrationem malorum secun-
255 dum suum rectum iudicium ut